
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παρα-
γωγής της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στις διατάξεις του άρ-
θρου 78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2 Παράταση της προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 
25 του ν. 4373/2016 (Α’ 49).

3 Αναστολή λειτουργίας Σχολικής Μονάδας αρμο-
διότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025.

4 Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Ιστολογίας και Εμβρυολογίας του Το-
μέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

5 Τροποποίηση των γνωστικών αντικειμένων των 
Τομέων του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 78788/Ζ1 (1)
Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 

κύκλου του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παρα-

γωγής της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στις διατάξεις του άρ-

θρου 78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β) τα άρθρα 1-3, την παρ. 8 του άρθρου 59 και το άρ-
θρο 65 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και 
Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) το άρθρο 22 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

2. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 304/01.03.2024), 
ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής, της Σχολής Γεωπονι-
κών Επιστημών του Ιδρύματος (συνεδρίαση υπ’ αρ. 90/
14-12-2023).

3. Το υπό στοιχεία 49095/Ζ1/14.05.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
προς τον Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνι-
κής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

4. Το υπ’ αρ. 43550/25.06.2024 έγγραφο της ΕΘ.Α.Α.Ε., 
σύμφωνα με τα οποίο το Ανώτατο Συμβούλιο της Αρ-
χής, στην υπ’ αρ. 67/19.06.2024 συνεδρίαση, διατύπωσε 
ομόφωνα θετική γνώμη αναφορικά με την υπαγωγή του 
προγράμματος σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος 
Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής της Σχολής Γεωπονικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στις διατάξεις 
του άρθρου 78 του ν. 4957/2022.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/387/74023/Β1/02.07.2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α’  143), 
από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογι-
σμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., διαπιστώνουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4695

47723



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47724 Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος σπου-
δών πρώτου κύκλου του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, οδηγεί στην απονομή ενι-
αίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού 
επιπέδου (integrated master) στην ειδικότητα του Τμή-
ματος και ο τίτλος σπουδών αντιστοιχεί σε επίπεδο 7 του 
Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα 
με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/19773 (2)
Παράταση της προθεσμίας της παρ. 1 του άρ-

θρου 25 του ν. 4373/2016 (Α’ 49). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1558/1985 (Α’ 137) και ιδίως την περ. iv «Γενι-

κή Γραμματεία Αθλητισμού» της παρ. 2ε του άρθρου 27 
«Σύσταση Γενικών Γραμματειών».

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως συμπληρώθηκε 
και τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

7. Την υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/445394/
15438/3323/2544/20-8-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα, της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 592).

9. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/01-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλη-
τισμού, της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/
317955/9566/1276/179/25-6-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Παράταση της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 
(Α’ 49)» (Β’ 2593).

11. Την υπ’ αρ. οικ.248887/30-5-2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Παράταση της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 
(Α’ 49)» (Β’ 2675).

12. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 25 του ν. 4373/2016 
«Αναγκαίες ρυθμίσεις για την εναρμόνιση της ελληνικής 
νομοθεσίας με το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσμι-
ου Οργανισμού Αντιντόπινγκ και άλλες διατάξεις» (Α’ 49).

13. Το εσωτερικό άρθρο 5 του άρθρου πρώτου και το 
άρθρο τρίτο του ν. 4901/2022 «Κύρωση της Σύμβασης 
του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια ολοκληρωμένη προ-
σέγγιση ασφάλειας, προστασίας και υπηρεσιών σε ποδο-
σφαιρικούς αγώνες και λοιπά αθλητικά γεγονότα» (Α’ 44).

14. Την υπό στοιχεία οικ.ΓΓΑ/16467/17-6-2024 (Β’ 3652) 
κοινή υπουργική απόφαση περί Σύστασης Εθνικής Επι-
τροπής Συντονισμού στο πλαίσιο της εφαρμογής του άρ-
θρου 4 της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
μια ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφάλειας, προστασίας 
και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς αγώνες και λοιπά 
αθλητικά γεγονότα (Σύμβαση Saint Dennis) .

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η προβλεπόμενη στην παρ.1 του άρθρου 25 του 
ν. 4376/2016 (Α’ 49) καταληκτική προθεσμία για την ολο-
κλήρωση των απαραίτητων διαμορφώσεων σταδίων, γη-
πέδων και κτιρίων, στα οποία διεξάγονται αγώνες της Α΄ 
Εθνικής κατηγορίας των επαγγελματικών πρωταθλημάτων 
ποδοσφαίρου και καλαθοσφαίρισης, οι οποίες προβλέπο-
νται, στην παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), 
παρατείνεται, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου  25 του 
ν. 4376/2016, από τη λήξη της έως την 31.12.2024.

Οι αθλητικές ανώνυμες εταιρείες υποχρεούνται μέχρι 
την ως άνω ημερομηνία να προσκομίσουν στην Επιτροπή 
Επαγγελματικού Αθλητισμού (Ε.Ε.Α.) τη σχετική βεβαίω-
ση ύπαρξης και καλής λειτουργίας των διαμορφώσεων 
για την πρόσβαση, την παραμονή και την αποχώρηση 
ατόμων με αναπηρία στις αθλητικές εγκαταστάσεις, που 
χρησιμοποιούν ως έδρα, ή σε κάθε περίπτωση αποδει-
κτικό υποβολής στο αρμόδιο πολεοδομικό γραφείο της 
σχετικής αίτησης για τη λήψη της ως άνω βεβαίωσης. 
Από 1.1.2025 η μη συμμόρφωση με την υποχρέωση του 
προηγούμενου εδαφίου οδηγεί σε υποχρεωτική ανάκλη-
ση του πιστοποιητικού της παρ. 3 του άρθρου 77Α του 
ν. 2725/1999 (Α΄ 121) από την Ε.Ε.Α., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην παρ.7 του άρθρου 77Α του ν. 2725/1999.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 16 Ιουλίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47725Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

 Αριθμ. 14032 (3)
Αναστολή λειτουργίας Σχολικής Μονάδας αρ-

μοδιότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκ-

παίδευσης Αττικής για το σχολικό έτος 2024-

2025. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

2. Την παρ.  2 του άρθρου 204 του ν.  4610/2019 
(Α’ 70).

3. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-
γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

4. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/20/72838/Ε3/1-7-2024  
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-7-2022 (ΑΔΑ: 6XTY46ΜΤΛΗ-
ΥΨΨ) απόφασης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα “Ορισμός 
αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυντών Εκ-
παίδευσης”».

5. Την υπό στοιχεία Φ.7/50345/Δ1/16-05-2024 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α «Ενέργειες Προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το 
σχολικό έτος 2024-2025 -Προγραμματισμός λειτουρ-
γίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμισμέ-
νου Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχολεί-
ου - Λήξη διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 
2023-2024».

6. Την υπό στοιχεία 003827/ΕΞ/2024/16-07-2024 
πρόταση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Πειραιά «Πρόταση της Διευθύντριας Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Πειραιά περί αναστολής λειτουργίας του 
18ου Δημοτικού Σχολείου Κορυδαλλού για το σχολικό 
έτος 2024-2025».

7. Το υπ’ αρ. 191/03-07-2024 έγγραφο του Δήμου Κο-
ρυδαλλού με το οποίο διαβιβάστηκε το από 17/06/2024 
Πρακτικό Επιτροπής Ελέγχου Σχολικών Μονάδων και 
Καταγραφής Προβλημάτων.

8. Το γεγονός ότι το κτήριο δεν πληροί τα κριτήρια 
καταλληλότητας περί ασφάλειας και υγιεινής, καθώς και 
δομικής τρωτότητας.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας για το 18ο Δημοτικό Σχο-
λείο Κορυδαλλού, κατά το σχολικό έτος 2024-2025, πε-
ριοχής ευθύνης της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Πειραιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ   

Αριθμ. απόφ.  166 (4)
Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του 

Εργαστηρίου Ιστολογίας και Εμβρυολογίας του 

Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του ΕΚΠΑ. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 23-4-2024 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών.

5. Την από 25-4-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Ιστολογίας και Εμβρυολογίας, 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο-Συγκρότηση

Το Εργαστήριο Ιστολογίας και Εμβρυολογίας που ιδρύ-
θηκε με το άρθρο 289 του ν. 5343/1932 (Α’ 86) και κατα-
νεμήθηκε με την υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 (Β’ 401) 
υπουργική απόφαση στον πρώην Μορφολειτουργικό 
Τομέα (νυν Τομέας Βασικών Ιατρικών Επιστημών, ΦΕΚ 
Μετονομασίας Β’ 1551/2019), εξυπηρετεί διδακτικές, 
ερευνητικές, διαγνωστικές, επιμορφωτικές και ακαδη-
μαϊκές ανάγκες του Τομέα και γενικότερα της Ιατρικής 
Σχολής στο γνωστικό αντικείμενο της Ιστολογίας και 
Εμβρυολογίας.

Το Εργαστήριο συγκροτείται από τις ακόλουθες μονά-
δες, οι οποίες καλύπτουν το ευρύ φάσμα της Κυτταρικής, 
Μοριακής και Αναπτυξιακής Βιολογίας, της Πειραματικής 
Εμβρυολογίας, καθώς και των Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών. Συγκεκριμένα:

Μονάδα Ιστολογίας - Ιστοχημείας και Ιστοπαθολογίας
Μονάδα Γενετικής Μηχανικής
Μονάδα Μοριακών, Κυτταρικών και in situ Αναλύσεων
Μονάδα Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας στα πλαίσια 

του Κέντρου Καινοτόμων Εφαρμογών και Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας του ΕΚΠΑ (KHAMI-CEMA)

Μονάδα Κυτταρικών Καλλιεργειών - Οργανοειδών
Μονάδα Ζωικών Μοντέλων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47726 Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

Μονάδα Πειραματικής Εμβρυολογίας
Μονάδα Ανθρωπολογικών Μελετών

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου Ιστολογίας και Εμβρυολογίας 
αποτελεί:

1. Η κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών του Τομέα 
Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχολής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, αλλά και άλλων 
Σχολών του ΕΚΠΑ και Πανεπιστημίων της Ελλάδας 
και του εξωτερικού, στα πλαίσια των προγραμμάτων 
προπτυχιακών, μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, καθώς και προγραμμάτων δια βίου εκπαί-
δευσης, σεμινάρια, φροντιστήρια, που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου όπως προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος Εσωτερικού 
Κανονισμού.

2. Η συνεργασία κάδε μορφής με δημόσιους και ιδιω-
τικούς επιστημονικούς και άλλους φορείς, οργανισμούς, 
ακαδημαϊκά ιδρύματα, στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, συμβα-
δίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του 
Εργαστηρίου.

3. Η διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων (διαλέ-
ξεων, ημερίδων, συνεδρίων, συμποσίων, καλοκαιρινών 
σχολείων κ.λπ.) και η πρόσκληση ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων.

4. Η επιμέλεια και έκδοση επίτομων έργων, συγγραμ-
μάτων, επιστημονικών σειρών, δημοσιεύσεων και επι-
στημονικών περιοδικών σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή.

5. Η διεξαγωγή έρευνας αυτοτελώς ή σε συνεργασία 
με άλλους φορείς στην Ελλάδα και στο εξωτερικό στα 
πλαίσια, χρηματοδοτούμενων και μη, ερευνητικών προ-
γραμμάτων.

6. Η εκπόνηση μελετών και η παροχή υπηρεσιών σε 
νοσηλευτικά ιδρύματα ή ιδιώτες, κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 51 του ν. 4957/2022 «Όροι και προϋποθέσεις 
παροχής υπηρεσιών από πανεπιστημιακά εργαστήρια» 
(Α’ 141), σε δέματα που άπτονται των αντικειμένων του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχολής, της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδα-
κτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), από επισκέπτες Καθηγητές από 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, κα-
θώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικη-
τικού προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τομέα 
Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο 
με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου και που 
εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο συντονισμός 
του διδακτικού, ερευνητικού και διαγνωστικού έργου 
του Εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέ-
λευση του Τομέα και του Τμήματος του ετήσιου προ-
γράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέριμνα 
για την τήρηση του, η μέριμνα για τη στελέχωση του, 
η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του Τομέα Βασικών 
Ιατρικών Επιστημών και στη Συνέλευση της Σχολής για 
τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό, η κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου, η υπογραφή κάδε εγγράφου που διακι-
νεί και γενικά η ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και στεγάζεται σε 
χώρους που έχουν ορισθεί από τη Συνέλευση της Ιατρι-
κής Σχολής και έχουν παραχωρηθεί για την εγκατάσταση 
του υλικού και του λοιπού τεχνικού και επιστημονικού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εκπαιδευτικών και ερευνητικών εργασιών του Εργαστη-
ρίου. Συγκεκριμένα οι χώροι αυτοί είναι: α) Στον Γ και 2ο 
όροφο του κτηρίου 4 των εγκαταστάσεων της Ιατρικής 
Σχολής επί της οδού Μικράς Ασίας 75 στο Γουδή και β) 
στο ισόγειο και 4ο όροφο του κτηρίου της Ιατρικής Σχο-
λής επί της οδού Μιχαλακοπούλου 176 και Τετραπόλεως. 
Στους χώρους εγκατάστασης έχουν τοποθετηθεί πινακί-
δες με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη 
διεξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει 
χώρα στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προ-
γράμματος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου και των μονάδων του, τη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σ’ 
αυτό, την παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, 
φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την 
προστασία του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του 
Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού 
αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47727Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

ντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφο-
νται μετά την χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τομέα και της Ιατρικής Σχολής είναι δυνατή η πρό-
σληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου 
και των Μονάδων του, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

6. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και με 
φοιτητές (προπτυχιακοί, μεταπτυχιακοί και υποψήφιοι 
διδάκτορες), μεταδιδακτορικούς ερευνητές και εξωτε-
ρικούς συνεργάτες, υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Πόροι

Το Εργαστήριο θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους 
πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
ή την κρατική επιχορήγηση του ιδρύματος.

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή διαγνωστικών υπηρεσιών σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από εθνι-
κούς ή διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επι-
χειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστη-
ρίου.

στ. Την διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
την διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Σφραγίδα - Τίτλος

Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστή-
ριο Ιστολογίας και Εμβρυολογίας». Ο κύριος τίτλος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπο του, αποτυπώνεται σε 
στρογγυλή σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με 
τους τίτλους «Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών» «Ιατρική Σχολή», «Τομέας Βασικών Ιατρικών 
Επιστημών» αναρτάται στους χώρους που δραστη-
ριοποιείται το Εργαστήριο. Ο τίτλος, τα έντυπα και 
η σφραγίδα του Εργαστηρίου θα διατίθενται επίσης 
στην Αγγλική γλώσσα (Laboratory of Histology and 
Embryology).

Αρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγ-

γράφων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

ι

 Αριθμ. απόφ. 167 (5)
Τροποποίηση των γνωστικών αντικειμένων των 

Τομέων του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Της παρ. 4 ια) του άρθρου 16, την παρ. 3  του άρθρου 

21 και την παρ. 1 στ) του άρθρου 30 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2016 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπό στοιχεία Β1/552/21-10-1999 υπουργική 
απόφαση «Ίδρυση Τομέα και επανακαθορισμός του 
γνωστικού αντικειμένου των τομέων του Τμήματος Νο-
σηλευτικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών» (Β’ 1969) με την οποία συστάθηκε ο 
Τομέας Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς, 
μετονομάστηκαν οι Τομείς του Τμήματος που συστά-
θηκαν με την υπό στοιχεία Υ.ΑΒ1/683/14-8-1984 (Β’ 618) 
και επανακαθορίστηκε το γνωστικό τους αντικείμενο.

5. Την από 11-7-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νοσηλευτικής.

6. Τις εισηγήσεις των Τομέων Βασικών Επιστημών 
(συν. 30-6-2023), Παθολογικού-Νοσηλευτικού (συνεδρία
10-7-2023), Χειρουργικού-Νοσηλευτικού (συνεδρία
6-7-2023), Δημόσιας Υγείας (συνεδρία 4-7-2023) και Ψυ-
χικής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς (συνεδρία 
5-7-2023).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47728 Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

7. Το υπ’ αρ. 67484/18-7-2023 έγγραφο του Προέδρου 
του Τμήματος Νοσηλευτικής.

8. Τα υπ’  αρ. 64014/7-7-2023, 64907/10-7-2023, 
64440/7-7-2023, 63453/6-7-2023 και 64235/7-7-2023 
έγγραφα των Τομέων Βασικών Επιστημών, Παθολογικού-
Νοσηλευτικού Χειρουργικού-Νοσηλευτικό, Δημόσιας 
Υγείας και Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς, 
αντίστοιχα.

9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση των γνωστικών αντι-
κειμένων των Τομέων του Τμήματος Νοσηλευτικής, δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση των γνωστικών αντικειμένων των 
Τομέων του Τμήματος Νοσηλευτικής όπως αυτά καθορί-
στηκαν με την υπό στοιχεία Β1/552/21-10-1999 (Β’ 1969) 
υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

1. Τομέας Βασικών Επιστημών
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Βασικών Επιστη-

μών τροποποιούνται ως εξής:
Διατήρηση των γνωστικών αντικειμένων: Μικροβιο-

λογία, Βιοϊατρική Τεχνολογία.
Κατάργηση γνωστικών αντικειμένων: Βιολογία του 

Κυττάρου, Γενετική του Ανθρώπου, Ανατομική - Ιστιο-
λογία Ι, Ανατομική - Ιστιολογία Π, Βιοχημεία, Φυσική-
Βιοφυσική, Φυσιολογία Ι, Φαρμακολογία Ι, Παθολογική 
Ανατομική, Φαρμακολογία Π, Φυσιολογία Π, Αγγλικά, Κλι-
νική Βιοχημεία, Παθολογική Φυσιολογία, Ακτίνες LASER 
και οι Εφαρμογές τους στο χώρο της Υγείας.

Προσθήκη γνωστικών αντικειμένων: Ανατομία, Ανα-
τομία  - Ιστολογία  - Εμβρυολογία, Βιοηθική, Βιολογία 
Κυττάρου, Βιολογία-Βιολογία Συμπεριφοράς, Βιοχημεία, 
Γενετική Ανθρώπου, Κλινική Φαρμακολογία, Φαρμακο-
λογία, Φυσιολογία, Αγγλικά για Επιστήμες Υγείας, Αρχές 
και Μέθοδοι Διδασκαλίας.

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-
πεύει ο Τομέας Βασικών Επιστημών είναι: 1) Βιολογία 
Κυττάρου, 2) Μικροβιολογία, 3) Γενετική Ανθρώπου, 4) 
Βιοϊατρική Τεχνολογία, 5) Ανατομία, 6) Ανατομία - Ιστο-
λογία - Εμβρυολογία, 7) Βιοηθική, 8) Βιολογία-Βιολογία 
Συμπεριφοράς, 9) Βιοχημεία, 10) Κλινική Φαρμακολο-
γία, 11) Φαρμακολογία, 12) Φυσιολογία, 13) Αγγλικά για 
Επιστήμες Υγείας, 14) Αρχές και Μέθοδοι Διδασκαλίας.

2. Τομέας Παθολογικός-Νοσηλευτικός
Τα γνωστικά αντικείμενα του Παθολογικού-Νοσηλευ-

τικού Τομέα τροποποιούνται ως εξής:
Διατήρηση των γνωστικών αντικειμένων: Εισαγωγή 

στην Νοσηλευτική, Παιδιατρική Νοσηλευτική, Παιδιατρι-
κή, Ογκολογική Νοσηλευτική, Νεφρολογική Νοσηλευτική.

Κατάργηση γνωστικών αντικειμένων: Βασική Νοση-
λευτική Ι, Βασική Νοσηλευτική Π, Συστήματα Νοσηλευτι-
κής Φροντίδας, Παθολογική Νοσηλευτική Ι, Παθολογική 
Νοσηλευτική Π, Καρδιολογία και Καρδιολογική Νοση-
λευτική, Παθολογία Ι, Παθολογία Π, Επείγουσα Ιατρική 
και Εντατική Θεραπεία, Πρώτες Βοήθειες, Νοσηλευτική 
και Νοσοκομειακές Λοιμώξεις, Θεωρίες της Νοσηλευτι-
κής, Γεροντολογική Νοσηλευτική, Διαιτητική, Ανοσολο-
γία, Αιματολογία-Αιμοδοσία, Επείγουσα Νοσηλευτική και 
Εντατική Νοσηλεία.

Προσθήκη γνωστικών αντικειμένων: Ανακουφιστική 
Φροντίδα, Βασική Νοσηλευτική, Παθολογία και Ηπατολο-
γία, Παθολογική Νοσηλευτική, Συστήματα Νοσηλευτικής 
Φροντίδας - Ανακουφιστική Φροντίδα, Βασική και Προηγ-
μένη Νοσηλευτική Αξιολόγηση και Φροντίδα, Βιολογία - 
Γενετική του Ανθρώπου, Θεωρίες Νοσηλευτικής - Ποιοτική 
Έρευνα στην Βασική και Προηγμένη Νοσηλευτική, Βασική 
και Προηγμένη Νοσηλευτική Φροντίδα Ασθενών με Νεφρι-
κή Νόσο, Βασική Νοσηλευτική-Προηγμένη Τεχνολογικά 
Νοσηλευτική Αξιολόγηση, Οργάνωση και Διαχείριση Σχε-
δίου Νοσηλευτικής Φροντίδας, Νοσηλευτική Καρδιαγγεια-
κών Νοσημάτων, Βασικές Αρχές και Μέθοδοι Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων, Επείγουσα και Εντατική Νοσηλευτική Φροντίδα 
Παιδιών, Θεωρίες της Νοσηλευτικής και Συστήματα Νο-
σηλευτικής Φροντίδας, Νευρολογική-Νευροχειρουργική 
Νοσηλευτική, Παθολογία - Λοιμωξιολογία, Νοσηλευτική 
Διαχείριση Παιδιών και Ενηλίκων με Σακχαρώδη Διαβήτη, 
Προσομοιωτές - Εφαρμογές της Τεχνολογίας στη Φροντίδα 
Παιδιών με Χρόνια Νοσήματα, Παθολογία, Αναπτυξιακή 
Νοσηλευτική Φροντίδα Νεογνών.

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-
πεύει ο Τομέας Παθολογικός-Νοσηλευτικός Τομέας είναι: 
1) Εισαγωγή στην Νοσηλευτική, 2) Παιδιατρική Νοση-
λευτική, 3) Παιδιατρική, 4) Ογκολογική Νοσηλευτική, 5) 
Νεφρολογική Νοσηλευτική, 6) Ανακουφιστική Φροντίδα, 
7) Βασική Νοσηλευτική, 8) Παθολογία και Ηπατολογία, 9) 
Παθολογική Νοσηλευτική, 10) Συστήματα Νοσηλευτικής 
Φροντίδας - Ανακουφιστική Φροντίδα, 11) Βασική και 
Προηγμένη Νοσηλευτική Αξιολόγηση και Φροντίδα, 12) 
Βιολογία - Γενετική του Ανθρώπου, 13) Θεωρίες Νοση-
λευτικής - Ποιοτική Έρευνα στην Βασική και Προηγμένη 
Νοσηλευτική, 14) Βασική και Προηγμένη Νοσηλευτική 
Φροντίδα Ασθενών με Νεφρική Νόσο, 15) Βασική Νο-
σηλευτική-Προηγμένη Τεχνολογικά Νοσηλευτική Αξι-
ολόγηση, 16) Οργάνωση και Διαχείριση Σχεδίου Νοση-
λευτικής Φροντίδας, 17) Νοσηλευτική Καρδιαγγειακών 
Νοσημάτων, 18) Βασικές Αρχές και Μέθοδοι Εκπαίδευ-
σης Ενηλίκων, 19) Επείγουσα και Εντατική Νοσηλευτική 
Φροντίδα Παιδιών, 20) Θεωρίες της Νοσηλευτικής και 
Συστήματα Νοσηλευτικής Φροντίδας, 21) Νευρολογική-
Νευροχειρουργική Νοσηλευτική, 22) Παθολογία - Λοι-
μωξιολογία, 23) Νοσηλευτική Διαχείριση Παιδιών και 
Ενηλίκων με Σακχαρώδη Διαβήτη, 24) Προσομοιωτές - 
Εφαρμογές της Τεχνολογίας στη Φροντίδα Παιδιών με 
Χρόνια Νοσήματα, 25) Παθολογία, 26) Αναπτυξιακή Νο-
σηλευτική Φροντίδα Νεογνών.

3. Χειρουργικός-Νοσηλευτικός Τομέας
Τα γνωστικά αντικείμενα του Χειρουργικού-Νοσηλευ-

τικού Τομέα τροποποιούνται ως εξής:
Κατάργηση γνωστικών αντικειμένων: Χειρουργική Νο-

σηλευτική Ι, Χειρουργική Νοσηλευτική Π, Νοσηλευτική 
Χειρουργείου, Νοσηλευτική Μητρότητας-Γυναικολογία, 
Χειρουργική Ι, Χειρουργική Π, Νοσηλευτική Αναισθησι-
ολογία-Ανάληψη, Νοσηλευτική Αποκατάσταση, Απεικο-
νιστικές Μέθοδοι.

Προσθήκη γνωστικών αντικειμένων: Γενική Χειρουργι-
κή, Εντατικολογία-Πνευμονολογία, Επείγουσα και Εντατι-
κή Νοσηλευτική, Νοσηλευτική Αναισθησιολογία και Αγ-
γειακή Προσπέλαση, Νοσηλευτική Μονάδων Εντατικής 
Θεραπείας και Αγγειακή Προσπέλαση, Ενδοκρινολογική-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47729Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

Γυναικολογική Νοσηλευτική, Χειρουργική Νοσηλευτική-
Συμπληρωματικές Θεραπείες, Χειρουργική Νοσηλευτι-
κή, Νοσηλευτική Λοιμώξεων, Νοσηλευτική Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας, Επειγοντολογία - Τραυματιολογία, 
Επείγουσα Νοσηλευτική, Νοσηλευτική Αποκατάσταση 
Χρονίως Πασχόντων, Νοσηλευτική Μητρότητας και Γυ-
ναικολογίας, Διατροφολογία, Χειρουργική Ογκολογίας, 
Ορθοπαιδική Νοσηλευτική. Μετά τις ανωτέρω αλλαγές 
τα αντικείμενα που θεραπεύει ο Τομέας Χειρουργικός-

Νοσηλευτικός είναι: 1) Γενική Χειρουργική, 2) Εντατικολο-
γία-Πνευμονολογία, 3) Επείγουσα και Εντατική Νοσηλευτι-
κή, 4) Νοσηλευτική Αναισθησιολογία και Αγγειακή Προσπέ-
λαση, 5) Νοσηλευτική Μονάδων Εντατικής Θεραπείας και 
Αγγειακή Προσπέλαση, 6) Ενδοκρινολογική-Γυναικολογική 
Νοσηλευτική, 7) Χειρουργική Νοσηλευτική-Συμπληρωματι-
κές Θεραπείες, 8) Χειρουργική Νοσηλευτική, 9) Νοσηλευτι-
κή Λοιμώξεων, 10) Νοσηλευτική Μονάδων Εντατικής Θερα-
πείας, 11) Επειγοντολογία - Τραυματιολογία, 12) Επείγουσα 
Νοσηλευτική, 13) Νοσηλευτική Αποκατάσταση Χρονίως 
Πασχόντων, 14) Νοσηλευτική Μητρότητας και Γυναικολο-
γίας, 15) Διατροφολογία, 16) Χειρουργική Ογκολογίας, 17) 
Ορθοπαιδική Νοσηλευτική.

4. Τομέας Δημόσιας Υγείας
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Δημόσιας Υγείας 

τροποποιούνται ως εξής:
Διατήρηση των γνωστικών αντικειμένων: Βιοστατι-

στική, Πληροφορική της Υγείας, Πρόληψη, Κοινοτική 
Νοσηλευτική.

Κατάργηση γνωστικών αντικειμένων: Επιδημιολογία, Δι-
οίκηση Νοσηλευτικών Υπηρεσιών, Οργάνωση Υπηρεσιών 
Υγείας, Εισαγωγή στη Πληροφορική, Νομοθεσία στο χώρο 
της Υγείας-Ανθρώπινα δικαιώματα, Υγιεινή της Εργασί-
ας, Ειδικά δέματα Στατιστικής, Ειδικά δέματα Κοινοτικής 
Νοσηλευτικής, Οικονομία της Υγείας, Μεθοδολογία της 
Έρευνας και θεωρία της λήψης Κλινικών Αποφάσεων.

Προσθήκη γνωστικών αντικειμένων: Νοσηλευτική 
Ηθική και Νομική Ευθύνη, Ερευνητική Μεθοδολογία και 
Νοσηλευτική Βάσει Τεκμηρίων, Ανάλυση Στατιστικών 
Δεδομένων των Τεχνολογικών Εφαρμογών στη Νοση-
λευτική, Νοσηλευτική Διοίκηση-Νοσηλευτική Διαχείριση 
και Αξιολόγηση Τεχνολογίας Υγείας και Ανθρωπίνων Πό-
ρων, Συστήματα Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Υγείας στον 
Παγκόσμιο Ιστό, Νοσηλευτική της Υγιεινής της Εργασίας, 
Ψηφιακά Συστήματα Υγείας, Μεθοδολογία της Νοση-
λευτικής Έρευνας, Οικονομική Διαχείριση και Ανάπτυ-
ξη Νοσηλευτικών Υπηρεσιών, Νοσηλευτική Δημόσιας 
Υγείας, Αναλυτική Δεδομένων Υγείας, Εφαρμοσμένη 
Επιδημιολογία-Βιοστατιστική, Διοίκηση Νοσηλευτικών 
Υπηρεσιών και Οργάνωση Συστημάτων Υγείας, Γεροντο-
λογική Νοσηλευτική, Βιοπληροφορική, Διαπολιτισμική 
Νοσηλευτική, Νοσηλευτική Διαχείρισης Κρίσεων και 
Μαζικών Καταστροφών, Νοσηλευτική, Αξιολόγηση και 
Βελτίωση Ποιότητας Υπηρεσιών Υγείας, Ηγεσία-Οργα-
νωσιακή Συμπεριφορά και Διαχείριση Αλλαγών, Θεωρία 
Λήψης Κλινικών Αποφάσεων και Κριτική Σκέψη, Δημόσια 
Υγεία με έμφαση στην Οργάνωση-Διοίκηση και Ποιότητα 
των Υπηρεσιών Υγείας.

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-
πεύει ο Τομέας Δημόσιας Υγείας είναι: 1) Βιοστατιστική, 
2) Πληροφορική της Υγείας, 3) Πρόληψη, 4) Κοινοτική 

Νοσηλευτική, 5) Νοσηλευτική Ηθική και Νομική Ευθύ-
νη, 6) Ερευνητική Μεθοδολογία και Νοσηλευτική Βάσει 
Τεκμηρίων, 7) Ανάλυση Στατιστικών Δεδομένων των Τε-
χνολογικών Εφαρμογών στη Νοσηλευτική, 8) Νοσηλευ-
τική Διοίκηση-Νοσηλευτική Διαχείριση και Αξιολόγηση 
Τεχνολογίας Υγείας και Ανθρωπίνων Πόρων, 9) Συστήματα 
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Υγείας στον Παγκόσμιο Ιστό, 
10) Νοσηλευτική της Υγιεινής της Εργασίας, 11) Ψηφιακά 
Συστήματα Υγείας, 12) Μεθοδολογία της Νοσηλευτικής 
Έρευνας, 13) Οικονομική Διαχείριση και Ανάπτυξη Νοση-
λευτικών Υπηρεσιών, 14) Νοσηλευτική Δημόσιας Υγείας, 
15) Αναλυτική Δεδομένων Υγείας, 16) Εφαρμοσμένη Επι-
δημιολογία-Βιοστατιστική, 17) Διοίκηση Νοσηλευτικών 
Υπηρεσιών και Οργάνωση Συστημάτων Υγείας, 18) Γε-
ροντολογική Νοσηλευτική, 19) Βιοπληροφορική, 20) Δι-
απολιτισμική Νοσηλευτική, 21) Νοσηλευτική Διαχείρισης 
Κρίσεων και Μαζικών Καταστροφών, 22) Νοσηλευτική, 23) 
Αξιολόγηση και Βελτίωση Ποιότητας Υπηρεσιών Υγείας, 
24) Ηγεσία-Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διαχείριση 
Αλλαγών, 25) Θεωρία Λήψης Κλινικών Αποφάσεων και 
Κριτική Σκέψη, 26) Δημόσια Υγεία με έμφαση στην Ορ-
γάνωση-Διοίκηση και Ποιότητα των Υπηρεσιών Υγείας.

5. Τομέας Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συμπεριφοράς
Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Ψυχικής Υγείας 

και Επιστημών Συμπεριφοράς τροποποιούνται ως εξής:
Διατήρηση των γνωστικών αντικειμένων: Ψυχιατρική 

Νοσηλευτική, Κοινωνιολογία της Υγείας.
Κατάργηση γνωστικών αντικειμένων: Εισαγωγή στην 

Κοινωνιολογία, Ψυχολογία στο χώρο της Υγείας, Ψυ-
χιατρική (Κλινική-Κοινοτική), Ιστορία και θεωρία της 
Επιστήμης, Ψυχολογικές Θεωρίες, Επικοινωνία και Δι-
απροσωπικές Σχέσεις, Αρχές και Μέθοδοι Διδασκαλίας, 
Ψυχοκοινωνική Αποκατάσταση.

Προσθήκη γνωστικών αντικειμένων: Δικανική Ψυχι-
ατρική, Ψυχιατρική (Γενική - Βιολογική), Δικανική Ψυχι-
ατρική-Κλινική Ψυχοφαρμακολογία, Ψυχιατρική Νοση-
λευτική - Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας, Διασυνδετική 
Ψυχιατρική-Ψυχοογκολογία, Ψυχιατρική Νοσηλευτική-
Διασυνδετική Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας, Ψυχιατρική, 
Ψυχιατρική Νοσηλευτική και Ψυχοφαρμακολογία, Ψυχο-
λογία της Υγείας, Διεπαφή εγκεφάλου-έξυπνων μηχανών.

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές τα αντικείμενα που θερα-
πεύει ο Τομέας Ψυχικής Υγείας και Επιστημών Συμπερι-
φοράς είναι: 1) Ψυχιατρική Νοσηλευτική, 2) Κοινωνιο-
λογία της Υγείας, 3) Δικανική Ψυχιατρική, 4) Ψυχιατρική 
(Γενική  - Βιολογική), 5) Δικανική Ψυχιατρική-Κλινική 
Ψυχοφαρμακολογία, 6) Ψυχιατρική Νοσηλευτική - Νο-
σηλευτική Ψυχικής Υγείας, 7) Διασυνδετική Ψυχιατρι-
κή-Ψυχοογκολογία, 8) Ψυχιατρική Νοσηλευτική - Δια-
συνδετική Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας, 9) Ψυχιατρική, 
10) Ψυχιατρική Νοσηλευτική και Ψυχοφαρμακολογία, 
11) Ψυχολογία της Υγείας, 12) Διεπαφή εγκεφάλου-έξυ-
πνων μηχανών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47730 Τεύχος B’ 4695/12.08.2024

*02046951208240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-12T21:24:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




